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iii

Acknowledgements

I want to thank my supervisor Prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D. for the support of my Ph.D. study, for
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Abstract

The doctoral thesis under the title Quality Evaluation Methods for Advanced Optical Materials
is focused on describing and developing methods for defining the quality of optical material with
advanced properties. The material of interest for the evaluation is Calomel. It is a birefringent,
uniaxial optical material with prospective use in LWIR range of optics to build polarisers or an
AOTF. The thesis is focused on selecting methods to test the quality of the material for use methods
in the production of the material. The thesis presents approaches based on optical scattering,
conoscopy imaging, a traditional imaging method for PSF/MTF description, surface interferometry
and techniques based on Optical Fourier transformation. A new method for quality evaluation based
on OFT is presented, the OFT details are described, and spatial optical filtration of the image is
presented. The setup for realising the OFT methods is detaily described, with automatic software
control and method for analysing the spatial spectrum images. The presented methods are then
compared with a proposed new one.

Keywords: Advanced materials, Calomel, Optical Fourier Transform, Conoscopy
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Abstrakt

Dizertačńı práce na téma Metody hodnoceńı moderńıch optických materiál̊u je zaměřena na popis
a vývoj metod pro hodnoceńı kvality optických materiál̊u pro pokročilé aplikace. Tato práce je
zaměřena optický materiál Kalomel (chlorid rtuťný). Jedná se o dvojlomný, opticky jednoosý
materiál s perspektivńım využit́ım ve vzdálené infračervené oblasti LWIR ke konstrukci např.
polarizátor̊u nebo akustooptických laditelných filtr̊u (AOTF). Dizertačńı práce se zaměřuje na
výběr metod vhodných pro měřeńı kvality materiálu s ohledem na možné využit́ı metod při pro-
dukci tohoto materiálu. Práce presentuje metody založené na r̊uzných př́ıstupech, kterými jsou
rozptyl světla, konoskopická analýza, popis pomoćı PSF či MTF zobrazovaćı soustavy, interfero-
metrické metody měřeńı tvaru povrchu materiálu a Optická Fourierova transformace (OFT). Jsou
představeny nové metody hodnoceńı kvality založené na OFT. OFT je detailně představena včetně
demonstrace optické filtrace v prostorové doméně. V práci je prezentován optický měř́ıćı systém
založený na OFT, který je realizován včetně měřićıho programového vybaveńı. Je představena
metoda pro analýzu Fourierovského prostorového spektra obrazu. Vybrané metody jsou pak
porovnány s metodou na bázi OFT.

Kĺıčová slova: Pokročilé materiály, Calomel, Optická Fourierova transformace, Konoskopie
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Doctoral Thesis Quality Evaluation Methods for Advanced Optical Materials

Introduction

In everyday life, we all are surrounded by optical devices of a different type and usage: small
photography cameras with multiple chips and advanced image processing in our cell-phones, security
and surveillance cameras, TV and video production cameras, optical communications, biomedicine
imaging, astronomy and all other science areas. All these applications require more or less high-
quality imaging or high spatial resolution. There is a wide range of optical systems based on
special properties, construction or on special of light and material, like Ultra-Wide Field-of-View
(UWFOV) systems, devices containing unique optical materials, e.g. Calomel or based on e.g.
acousto-optics (AO) interaction.

The UWFOV systems are used in microscopy, security cameras or all-sky cameras. The wide
angle of the system comes with a large number of aberrations. This affects observed objects and
makes image processing e.g. for astrometry and photometry complicated. Systems based on AO
interaction are used in optical communication, laser optics or hyperspectral imaging. In general,
optical systems can be described with its Point Spread Function (PSF). But, due to the optical
design and material properties of the components, these systems have a spatial dependency of the
PSF, that is, they have Space-Variant Point Spread Function (SVPSF). Description of such systems
is currently not perfectly addressed. This thesis deals with one of the parts affecting the PSF of the
optical system, i.e. its performance, on the material quality. It focuses especially on the quality of
Calomel crystals. The Calomel is a promising material for applications in the long wave infrared
region (LWIR) like hyperspectral imaging or polarizers. This material was until recently exclusively
produced by the czech company BBT-Materials Processing Ltd. and our research group on Czech
Technical University is cooperating with BBT on projects focused on this material, its properties,
quality testing for optical components production and optical device design, i.e. DEMON[15] and
THETIS[16].

Aims of the Doctoral Thesis

1. Selection and description of multiple methods for testing the quality of optical materials
concerning Calomel, as a promising modern material, and ability to use methods in the
material production process.

2. Propose a new method and quality evaluation metric based on described methods.

1

Doctoral Thesis

3. Compare selected methods to the proposed method.

Structure of the Doctoral Thesis

The thesis is organised into six chapters as follows:

1. State-of-the-Art: Chapter 1 establishes the position of the thesis in the field of optics design,
optics materials and quality evaluation.

2. Advanced Optical Materials: Chapter 2 introduces advanced optical materials used in modern
optics. It is focused on Calomel as a promising crystalline material for applications especially
in the infrared region like polarisers or depolarisers, waveplates, acousto-optical modulators
(AOM) and acousto-optical tunable filters (AOTF).

3. Methods for Quality Evaluation: Chapter 3 describes multiple methods which can be used
to determinate the quality of the tested materials. With respect to defects appearing in the
Calomel influencing the quality of the material, most of these methods are focused on the
quality of the crystal volume, one method for the surface quality is also presented. Initial
tests of methods are provided. One of the described methods is based on Optical Fourier
transformation. The OFT is derived in Section 3.3, its properties are presented and the
filtration in the spatial domain is demonstrated.

4. Quality Evaluation with OFT: Chapter 4 describes measuring setup based on Optical Fourier
transformation (Section 3.3) and provides its detailed description. In this chapter, the novel
quality metric called ICQ is described. The described setup was developed in the Development
of Quality Evaluation Methods for Calomel Optical Elements project (DEMON)[15] provided
by the European Space Agency. In the chapter, the software control for automatic material
quality measurement is also presented. The Section 4.5 presents sectorial analysis method for
evaluating the crystal spatial spectrum images.

5. Comparison of Selected Methods: Chapter 5 compares two methods selected from Chapter3
(Conoscopy, Light scattering) and compares them with the ICQ measurement presented in
Chapter 4. These methods are used to measure the quality of multiple Calomel crystal
samples, and results from all three methods are compared together.

6. Conclusion: The last chapter summarises the results and relates them to the objectives set
in the introduction.
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1 State of the Art

Any optical imaging system can be described by spatial impulse response function, usually referred
to as PSF (Point Spread Function). PSF is used to represent aberrations of the system. A similar
way to describe the aberration of the system is to represent it with a wavefront deformation. Both
descriptions start to be difficult when the described system is a space-variant, i.e. the amount and
type of wavefront deformation or PSF shape varies with position in the field of view of the system.
Some conventional methods to overcome this use splitting the field of view to multiple parts saying
they are spatial invariant in smaller parts.

The standard approach for obtaining the PSF of the system is to model wavefront aberrations
using Zernike polynomials introduced by Zernike in [17] and updated by Noll in [18]. The Zernike
polynomials are derived for rotationally symmetric space field independent systems. The Hopkins
in [19] uses the field dependent wave aberration. The following works use so-called Bi-Zernike
polynomials [20]. All these works use Zernike polynomials for rotationally symmetric systems.
Janout in [21] presents the PSF estimation algorithm based on obtaining field-dependent expansion
coefficients of the Zernike polynomials by fitting real image data of the analysed system using an
iterative approach. In [22] Janout presents adaptation of Zernike polynomials to a non-circular
aperture. It allows us to investigate and describe even rectangular optical systems, like a square
crystal of a tested sample.

The analyse of space-variant systems, i.e. the ultra-wide field system enhances or even enables
image analysis like astrometry on images acquired from astronomical systems. The developed
system WILLIAM (Wide-field all-sky monitoring system) [23] is an example of such a system. To
provide astrometric calibration of the system, also the type of projection is necessary to take into
consideration. We have presented in [24] an alternative way to work with data from ultra wide-field
systems usable in astrometry. The method is based on pattern recognition in the image and uses
Generalised Hough transform (GHT)[25] to search known star patterns (Big dipper), and when we
also get the position of the North pole [26] using the Hough transformation (HT)[27], the base of
information for astrometry on all-sky images is ready.

The thesis is focused on the evaluation of the quality of optical materials. There are multiple
ways and multiple criteria. Traditional quality criteria are based on the evaluation of the surface
imperfections caused by the manufacturing or handling process. This is known as “scratch and
digs” (SAD) [28]. Some more advanced method is measuring with the Total Integrated Scatter
(TIS), which measure light scattered from an optic accomplished using an integrating sphere. The
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tested optic is illuminated with a laser beam and all reflected light from the surface is integrated

[…]

1 0 2.88E-02 2.17E-03 4.20E-02 1.10E-02 1.92E-02 2.28E-03 7.43E-03 5.86E-03
2 0 2.31E-02 2.35E-03 5.38E-02 1.22E-02 1.95E-02 2.42E-03 4.09E-03 6.33E-03
0 1 2.31E-02 2.21E-03 5.08E-02 1.35E-02 2.20E-02 2.33E-03 2.87E-03 7.04E-03
1 1 1.50E-02 2.00E-03 4.89E-02 9.01E-03 2.17E-02 2.19E-03 2.48E-03 4.39E-03
2 1 1.55E-02 2.15E-03 3.87E-02 9.15E-03 1.83E-02 2.59E-03 2.49E-03 2.59E-03
0 2 2.10E-02 1.35E-03 3.92E-02 1.08E-02 1.50E-02 1.31E-02 1.74E-03 1.62E-03
1 2 1.52E-02 1.27E-03 4.36E-02 9.33E-03 1.13E-02 1.95E-02 7.35E-03 1.00E-03
2 2 1.63E-02 1.42E-03 5.38E-02 9.93E-03 1.22E-02 2.28E-02 7.12E-03 6.24E-04

Table 5.2: Power of scattered light.

x y Sample A Sample B Sample C Sample D Sample E Sample F Sample G Sample H

0 0 4.04E+05 4.58E+05 5.91E+04 3.26E+05 4.83E+05 4.41E+05 5.83E+05 5.49E+05
1 0 2.87E+05 3.12E+05 2.51E+04 3.09E+05 4.42E+05 4.74E+05 6.68E+05 5.77E+05
2 0 2.70E+05 6.53E+05 2.36E+04 2.88E+05 3.71E+05 4.33E+05 5.39E+05 4.90E+05
0 1 2.97E+05 6.42E+05 4.24E+04 3.56E+05 3.57E+05 4.39E+05 3.74E+05 5.27E+05
1 1 3.06E+05 5.56E+05 1.68E+04 4.26E+05 3.62E+05 3.50E+05 4.45E+05 6.72E+05
2 1 2.94E+05 5.12E+05 1.22E+04 2.43E+05 4.68E+05 3.62E+05 5.61E+05 7.08E+05
0 2 1.81E+05 4.85E+05 3.10E+04 3.28E+05 3.45E+05 4.12E+05 5.36E+05 5.59E+05
1 2 1.94E+05 6.55E+05 1.90E+04 4.51E+05 5.03E+05 4.00E+05 6.03E+05 4.93E+05
2 2 3.81E+05 4.86E+05 1.51E+04 2.52E+05 4.15E+05 4.67E+05 6.69E+05 6.06E+05

Table 5.3: Conoscopy energy.

Figure 5.9: Dependency between ICQ value and scattered light power for different crystals..
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Figure 5.10: Dependency between ICQ value and energy calculated from conoscopic image for
different crystals.

(a) Sample A (b) Sample B (c) Sample C (d) Sample D

(e) Sample E (f) Sample F (g) Sample G (h) Sample H

Figure 5.11: Comparison of conoscopic images (X1y0) of all tested samples.
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6 Conclusions

Quality Evaluation Methods for Advanced Optical Materials focuses on methods for quality assess-
ment of optical crystalline materials with respect to Calomel crystals. The thesis presents multiple
methods for crystal quality evaluation, their properties and compares them to the method based
on Optical Fourier transformation.

6.1 Summary

The thesis is divided into six parts covering the material description, selection and description of
multiple methods for testing the quality of optical materials, development of automated measure-
ment system for quality evaluation and the comparison of selected methods.

Chapter 1 introduces the known description of optical systems with PSF and with the wavefront
aberration. There are presented works concerning the spatial variation of PSF. In the second part,
it provides related works to the optical quality evaluation focused on both surface and volume
quality evaluation methods.

Chapter 2 introduces the Calomel as a modern optical material with promising applications in the
LWIR region. This material

Chapter 3 describes multiple selected methods used to determinate the quality of the material.
Initial tests of methods are provided. The method based on OFT is described, the OFT is derived,
and spatial filtration with OFT optical system is presented.

The OFT setup is selected to be developed into an automated quality evaluating system. Chapter
4 describes this system in detail, its properties, the controlling system and method for evaluating
spatial Fourier spectral images. The quality metric ICQ is here presented.

In Chapter 5 are compared results from three different methods. It turns out, that is better to use
the conoscopy image directly to assess its shape. The crystal without any internal mechanical stress
provides a true Malta cross image. Otherwise, the conoscopy image shows high distortion leading to
bi-axiality. The comparison of the ICQ and the scattered light power in the perpendicular direction
is difficult due to the dirty crystal surface. Even though the surface is polished, it is getting dirty
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(getting grey) by the environment.

6.2 Contributions of the Thesis

• Novel method for quality evaluation of optical crystals based on Optical Fourier transforma-
tion providing multiple different outputs: the spatial Fourier spectrum, HP filtered image
and value of ICQ.

• Optical setup realising the OFT method (Section 4) with software control is presented. This
automated setup is used in the BBT Materials processing company for the quality evaluation
of produced Calomel crystals.

• Method for analysing the spatial Fourier spectral images from the OFT setup (Section 4.5)[10].

• Comparision of different quality evaluation methods.

6.3 Future Work

The thesis describes of methods for quality evaluation of optical crystals. Future work should be
address to a deeper understanding of the influence of the inner crystal structure to measured param-
eters. The future works should also be focused on improving the crystal production process (crystal
growth, crystal processing) according to the analysis of tested samples, their quality properties and
the dependence on their process of production.
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[7] P. Páta, M. Kĺıma, J. Bednář, P. Janout, C. Barta, and R. Hasal. Thermal hyperspectral
imaging system breadboard requirement definition and design - optical tests design report.
Technical report, CTU in Prague, BBT-Materials Processing, 2017.
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