Posudek disertační práce

Téma: **Quality Evaluation Methods for Advanced Optical Materials**
Doctoral thesis
Autor: Ing. Jan Bednář
Vedoucí práce: Prof. Mgr. Petr Páta, PhD

Disertační práce “Quality Evaluation Methods for Advanced Optical Materials” představená Ing. Janem Bednářem je věnována metodám zjišťování kvality pokročilých optických materiálů. Metody jsou testovány na materiálu Calomel. V současné době je využití nových materiálů velmi žádoucí, v tomto případě například v akustické optice. Studované téma je rozhodně aktuální.

Práce se skládá ze šesti kapitol. Čtenář je nejdříve seznámen s aktuálním stavem studované problematiky. Další kapitoly jsou věnované pokročilým optickým materiálům a současným metodám ověřování jejich vlastností. Za stěžejní považuji následující dvě kapitoly, ve kterých je popsána metodika měření vlastností materiálů založená na optické Fourierově transformaci a její porovnání se stávajícími metodami. Na závěr autor shrnuje dosažené výsledky a možnosti dalšího výzkumu v daném oboru.

Takovéto členění textu je přehledné, kapitoly na sebe logicky navazují a jejich číslování a uspořádání odpovídá rozsahu disertační práce. Oceňuji, že i v úvodních kapitolách je řada vlastních schémat, fotografií a grafů, které dobře ilustrují popisované metody a materiály, čímž činí text srozumitelnějším. Dále zde nalézáme doplňující informace jako seznam obrázků, tabulek a slovníček pojmů.

Bibliografie obsahuje množství citovaných publikací a ukazuje, že autor se v dané problematice velmi dobře orientuje a je schopen získávat odborné informace nezbytné pro vědeckou práci. A naopak, jako hlavní autor či spoluautor několika zahrnutých článků potvrzuje, že dokáže své vlastní výsledky rovněž prezentovat v odborné literatuře.

Práce je napsána v anglickém jazyce. V tomto bodě bych si dovolil menší výtku. Ačkoliv je text většinou dobře srozumitelný, v některých částech by si zasloužil „uhladit“. Některé formulace jsou poněkud kostrbaté, text není plynutý, opakují se slova či celé fráze. Nemyslím si ovšem, že by to značilo slabší úroveň vyjadřování v cizím jazyce. Spíše se zdá, že text byl psán ve spěchu a jeho závěrečné korektury nebyl věnován dostatek času. V textu se občas objevují překlepy, které by jistě pečlivější kontrola odstranila. Zbytečně to tak kazí jinak celkově velmi dobrý dojem z předložené práce.

Při čtení práce jsem zaznamenal některé formální chyby – například v části 3.1.3 je chybně uveden odkaz na obrázek 3.4 (správně by mělo být 3.3 – snímek experimentální aparatury), ve slovníčku pojmů chybí vysvětlení zkratky DC. Celkově jsou ovšem odkazy na obrázky a grafy stejně jako citace literatury v pořádku. Vyzdvihuji množství schémat, které dokumentují jednotlivé experimentální aparatury, stejně jako obrázky, které ilustrují jejich výsledky.

Pro samotnou obhajobu bych autorovi doporučil více zdůraznit, co je největším přínosem disertační práce pro daný obor a odlišit je od již existujících postupů a metod. Experimentům i

samotnému zpracování dat bylo nepochybně věnováno velké množství času a úsilí, nicméně by bylo vhodné své vlastní výsledky ještě trochu více vyzdvihnout.

A s tím trochu souvisí i další výtky. Kapitola 5, která přináší srovnání použitých metod, je dle mého názoru poněkud stručná. Uvítal bych podrobnější srovnání a hlavně vyhodnocení jednotlivých metod, zdůraznění výhod a přínosu nově představené metody. I na toto by se mohl autor při závěrečné prezentaci své disertační práce více zaměřit.

Navzdory těmto menším výtkám se domnívám, že předložená práce splňuje požadavky na disertační práce a **doporučuji ji k obhajobě.**

Pro samotnou obhajobu navrhuji tyto otázky či komentáře:

- 1) Stručné shrnutí vlastního přínosu, srovnání jednotlivých metod, výhody nedostatky nové metody.
- 2) V optických materiálech se mohou vyskytnout defekty např. praskliny a bubliny. Jakým způsobem se takový defekt projeví ve spektru optické Fourierovy transformace? Jak bude vypadat hodnota ICQ?
- 3) Výsledky měření vzorku C se podle grafu 5.9 podstatně odlišují od ostatních vzorků. Čím by to mohlo být způsobeno?
- 4) Jaké je možné využití Calomelu v optických aplikacích?

Ondřejov, 21. 3. 2019

RNDr. Pavel Koteň, PhD
Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.